exclusif de diriger les politiques opérationnelles et fi nancières ont été

considérées comme contrôlées par le groupe et donc consolidées

par intégration globale dans les comptes du groupe.

Les entités dans lesquelles le groupe détient une infl uence notable

sont intégrées dans le périmètre consolidé par mise en équivalence,

dans la continuité des années précédentes.

Seuls quelques partenariats, analysés en tant que coentreprises au

regard de la norme IFRS 11, ont vu leur méthode de consolidation

changer, passant d’intégration proportionnelle à mise en équivalence,

le groupe n’en ayant pas le contrôle exclusif.

L’impact de ces changements de méthode est resté non signifi catif

sur les comptes consolidés du groupe, à savoir moins de 1 % du

résultat opérationnel du groupe en 2013, sans impact sur le résultat

net et moins de 2 % sur l’endettement brut du groupe (voir note 4).

BOURBON
Document de référence 2014 93

COMPTES CONSOLIDÉS

4

Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

Les impacts sur les comptes comparatifs de ce changement de méthode sont présentés ci-après :

(en millions d’euros) 2013 – publié

Impact

IFRS 10 &

IFRS 11

2013

retraité

Chiffre d’affaires 1 311,9 (22,3) 1 289,6

Coûts directs hors loyers coque-nue (719,7) 0,5 (719,2)

Coûts généraux et administratifs (141,9) 6,2 (135,7)

EBITDAR (1) hors plus-value 450,3 (15,6) 434,7

Coûts des loyers coque-nue (13,1) - (13,1)

EBE (EBITDA) hors plus-values 437,2 (15,6) 421,6

Plus-values 138,5 - 138,5

EBE (EBITDA) 575,7 (15,6) 560,1

Dotations et reprises aux amortissements et aux provisions (273,1) 4,1 (269,0)

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 0,0 8,8 8,8

Résultat opérationnel (EBIT) 302,6 (2,7) 299,9

Plus-values sur participations cédées 3,9 - 3,9

Résultat opérationnel après plus-values sur participations cédées 306,5 (2,7) 303,8

Coût de l’endettement fi nancier net (73,0) 2,4 (70,5)

Autres charges et produits fi nanciers (62,6) (0,3) (62,9)

Résultat courant avant impôt 170,9 (0,5) 170,4

Impôts sur les bénéfi ces (27,5) 0,5 (27,0)

Résultat net avant résultat net des activités abandonnées 143,4 (0,0) 143,4

Résultat net des activités abandonnées / destinées à être cédées - - -

RÉSULTAT NET 143,4 (0,0) 143,4

Part du groupe 115,0 (0,0) 115,0

Intérêts ne donnant pas le contrôle 28,4 - 28,4

(1) EBITDA hors coûts des loyers coque-nue.

(en millions d’euros) 2013 – publié

Impact

IFRS 10 &

IFRS 11

2013

retraité

Résultat de l’exercice 143,4 - 143,4

Autres éléments du résultat global (18,5) - (18,5)

dont quote-part des autres éléments du résultat global des sociétés

mises en équivalence (0,0) 1,8 1,8

Autres éléments du résultat global consolidé pouvant être reclassés

en compte de résultat lors des périodes ultérieures

Variation de la réserve de réévaluation des immobilisations - - -

Effet d’impôt - - -

Pertes et profi ts de conversion des états fi nanciers des fi liales en monnaie étrangère (24,2) - (24,2)

Pertes et profi ts relatifs à la réévaluation d’actifs fi nanciers disponibles à la vente - - -

Effet d’impôt - - -

Part effi cace des profi ts et pertes sur instruments de couverture de fl ux de trésorerie 16,4 - 16,4

Effet d’impôt (10,2) - (10,2)

Autres éléments du résultat global consolidé ne pouvant être reclassés

en compte de résultat lors des périodes ultérieures

Écarts actuariels (0,5) - (0,5)

Effet d’impôt 0,0 - 0,0

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL 124,9 - 124,9

dont part du groupe 98,4 - 98,4

dont part des intérêts ne donnant pas le contrôle 26,6 - 26,6

BOURBON
Document de référence 201494

COMPTES CONSOLIDÉS4 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

(en millions d’euros)
31 décembre

2013 – publié

Impact

IFRS 10 &

IFRS 11

31 décembre

2013 – retraité

Goodwill 33,5 - 33,5

Immobilisations incorporelles 10,3 (0,1) 10,2

Immobilisations corporelles 2 538,0 (64,2) 2 473,8

Titres mis en équivalence 0,1 19,1 19,2

Actifs fi nanciers non courants 51,7 3,2 54,8

Impôts différés 26,0 0,0 26,0

Total Actifs non-courants 2 659,5 (42,0) 2 617,5

Stocks et en-cours 44,6 (2,9) 41,7

Clients et autres débiteurs 410,3 (0,3) 410,0

Actifs fi nanciers courants 3,9 1,0 4,9

Autres actifs courants 38,6 (0,2) 38,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie 779,4 (11,2) 768,2

Total Actifs courants 1 276,9 (13,6) 1 263,3

Actifs non courants détenus en vue de la vente 498,5 - 498,5

TOTAL ACTIF 4 434,8 (55,6) 4 379,2

Capital 47,4 (0,0) 47,4

Primes liées au capital 48,3 - 48,3

Réserves consolidées part du groupe (yc résultat) 1 302,8 0,0 1 302,8

Total Capitaux propres, part du groupe 1 398,4 0,0 1 398,4

Intérêts ne donnant pas le contrôle 86,4 (0,0) 86,4

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 1 484,8 (0,0) 1 484,8

Emprunts et dettes fi nancières 1 351,6 (43,1) 1 308,5

Engagements envers le personnel 11,1 (0,1) 11,0

Autres provisions 32,6 0,3 32,9

Impôts différés 40,0 (0,0) 40,0

Autres passifs non courants 40,4 (0,0) 40,4

Total Passifs non courants 1 475,7 (42,9) 1 432,8

Emprunts et dettes fi nancières (part à moins d’un an) 499,0 (6,5) 492,5

Concours bancaires et lignes court terme 669,9 (0,7) 669,2

Provisions (part à moins d’un an) 7,3 (0,0) 7,3

Fournisseurs et autres créditeurs 282,9 (4,3) 278,6

Dettes d’impôt 2,4 (0,1) 2,3

Autres passifs courants 12,7 (1,1) 11,6

Total Passifs courants 1 474,3 (12,7) 1 461,6

Passifs directement associés à des actifs non courants détenus

en vue de la vente - - -

Total des passifs 2 950,0 (55,6) 2 894,4

TOTAL PASSIF 4 434,8 (55,6) 4 379,2

À noter que, conformément à la norme IAS 28 révisée, le groupe a comptabilisé un passif au titre des sociétés présentant un actif net négatif

et pour lesquelles il existe une obligation juridique ou implicite pour le groupe. Le passif comptabilisé à ce titre au 1er  janvier 2013 et au

31 décembre 2013 est non signifi catif.

BOURBON
Document de référence 2014 95

COMPTES CONSOLIDÉS

4

Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

(en millions d’euros) 2013 (1)

Impact

IFRS 10 &

IFRS 11 2013 – retraité

Résultat net total consolidé 143,4 (0,0) 143,4

Résultat des sociétés mises en équivalence (0,0) (8,8) (8,8)

Charge/produit d’impôt 27,5 (0,5) 27,0

Dotation nette aux amortissements et provisions 273,1 (4,1) 269,0

Gains et pertes liés aux variations de juste valeur 34,2 (0,0) 34,2

Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés 5,3 - 5,3

Plus et moins-values de cession (142,9) - (142,9)

Impôts versés (38,7) 0,5 (38,3)

Autres (2,0) (0,2) (2,2)

Capacité d’autofi nancement 299,9 (13,2) 286,7

Incidence de la variation du BFR (31,9) 4,6 (27,3)

Produits de dividendes (0,3) (0,0) (0,3)

Coût endettement fi nancier net 73,0 (2,4) 70,5

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles (A) 340,6 (11,0) 329,5

Acquisition de sociétés consolidées, trésorerie acquise déduite (8,3) - (8,3)

Cession de sociétés consolidées, sans déduction de la trésorerie cédée 6,4 - 6,4

Incidence des autres variations de périmètre (0,4) (0,0) (0,4)

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (455,7) 4,3 (451,4)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations corporelles et incorporelles 564,8 - 564,8

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations fi nancières - - -

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations fi nancières - - -

Dividendes reçus 0,3 0,0 0,3

Variation des prêts et avances consentis (0,4) 3,0 2,6

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement (B) 106,8 7,2 114,0

Augmentation de capital 4,9 - 4,9

Remboursement de capital - - -

Cession (acquisition) nette d’actions propres 0,4 - 0,4

Émission d’emprunts 247,7 (0,8) 246,9

Remboursement d’emprunts (491,8) 6,3 (485,5)

Dividendes payés aux actionnaires du groupe (53,4) - (53,4)

Dividendes payés aux minoritaires (17,3) - (17,3)

Intérêts fi nanciers nets versés (73,0) 2,4 (70,5)

Flux de trésorerie liés aux activités de fi nancement (C) (382,5) 7,9 (374,6)

Incidence de la variation des taux de change (D) (8,3) (0,0) (8,3)

Incidence des changements de principes comptables - - -

Variation de la trésorerie nette (A) + (B) + (C) + (D) 56,5 4,1 60,7

Trésorerie d’ouverture 53,0 (14,7) 38,3

Trésorerie de clôture * 109,5 (10,5) 99,0

VARIATION DE LA TRÉSORERIE 56,5 4,1 60,7

* dont :

 - Valeurs mobilières de placement et autres - - -

 - Disponibilités 779,4 (11,2) 768,2

 - Trésorerie passive (669,9) 0,7 (669,2)

(1) Incluant l’impact à l’ouverture de la variation de périmètre constatée au 1er janvier 2013 suite à la renégociation d’accords de partenariats.

BOURBON
Document de référence 201496

COMPTES CONSOLIDÉS4 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

Autres normes et interprétations d’application obligatoire depuis le

1er janvier 2014 :

 3 IAS  32 amendée «  Compensation d’actifs et de passifs

fi nanciers » ;

 3 Modifi cations d’IAS  36 «  Informations à fournir sur la valeur

recouvrable des actifs non fi nanciers ».

Le groupe n’a par ailleurs pas opté pour l’application anticipée des